

Số: 934 /KH – CĐKTKT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 31 tháng 10 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Học sinh, sinh viên thi đua học tập, rèn luyện và làm theo Bác**  
**năm học 2022 – 2023**

*Căn cứ Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 05 năm 2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;*

*Căn cứ Công văn số 3923/SGDDT-CTTT ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Sở Giáo Dục và Đào Tạo thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên năm học 2022-2023;*

*Căn cứ Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2022-2023 của Đoàn thanh niên trường;*

*Căn cứ Chương trình Công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2022-2023 của Hội Sinh viên trường;*

*Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị.*

Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch Học sinh, sinh viên thi đua học tập, rèn luyện và làm theo Bác năm học 2022– 2023 với nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên (HSSV) nêu cao tinh thần tuổi trẻ Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh, ra sức thi đua học tập, rèn luyện và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà Giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022) và các ngày lễ lớn trong năm học 2022 – 2023.

- Giáo dục HSSV nâng cao ý thức chấp hành nội quy nhà trường, đồng thời làm cơ sở đánh giá chất lượng Đoàn viên, Hội viên; đánh giá kết quả rèn luyện của HSSV và khen thưởng tập thể, cá nhân HSSV năm học 2022 – 2023 theo quy định.

**2. Yêu cầu:**

- HSSV tích cực học tập, thực hiện tốt nội quy, quy định của nhà trường; tích cực tham gia các hoạt động do Đoàn, Hội và các hoạt động khác do nhà trường tổ chức.

- Các bộ phận liên quan có sự phối hợp chặt chẽ trong việc theo dõi, ghi nhận, quản lý kết quả tham gia hoạt động thi đua, học tập, rèn luyện của HSSV.

- Đảm bảo các tập thể, cá nhân HSSV đạt kết quả cao được cộng điểm rèn luyện, khen thưởng đúng quy định.

**II. NỘI DUNG THI ĐUA VÀ TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ:**

1. HSSV thi đua học tập, rèn luyện và điểm đánh giá

1.1. HSSV thi đua học tập:

- Đi học đều (vắng có phép dưới 10/buổi/học kỳ), hoàn thành tốt các đợt kiểm tra định kỳ, đủ điều kiện dự thi các môn học ở mỗi học kỳ, không bị cấm thi, *điểm đánh giá: 5 điểm* (Một trong các nội dung trên không đạt thì không đánh giá);

- Tích cực tham gia các hoạt động nghiên cứu khoa học, các buổi sinh hoạt chuyên môn do khoa tổ chức, tham gia Hội thi HSSV giỏi nghề, *điểm đánh giá: 5 điểm/nội dung, nếu đạt giải: 10 điểm/nội dung*;

- HSSV là thành viên xây dựng Dự án tham gia cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp Staup Kite hàng năm, *điểm đánh giá: 10 điểm/thành viên*;

- Tham gia đầy đủ các hoạt động học tập ngoại khoá (tham quan, kiến tập doanh nghiệp; tham quan thực tế để viết bài báo cáo, *điểm đánh giá: 5 điểm/nội dung*;

- Là thành viên tích cực trong Câu lạc bộ học thuật tại Khoa (được trường khoa xác nhận) *điểm đánh giá: 10 điểm*;

- HSSV diện chính sách, có hoàn cảnh khó khăn (có xác nhận của địa phương), HSSV khuyết tật, HSSV bị kỷ luật đã tiến bộ trong học kỳ đạt kết quả học tập từ trung bình khá trở lên, *điểm đánh giá: 10 điểm*;

- Tham gia các lớp bồi dưỡng đạt chứng chỉ kỹ năng mềm, tin học, ngoại ngữ, *điểm đánh giá: 10 điểm/nội dung*.

1.2. HSSV thi đua rèn luyện chấp hành pháp luật và nội quy, quy chế của nhà trường:

- Chấp hành tốt các quy định của Pháp luật về Bảo hiểm bắt buộc, về Luật an toàn giao thông, về Luật phòng chống ma tuý, về an ninh trật tự,... và các thông báo nhắc nhở, điều động khác của nhà trường: *10 điểm* (vi phạm một trong các nội dung trên thì không đánh giá);

- Chấp hành các nội quy, quy chế của Nhà trường, *điểm đánh giá: 20 điểm*, (trừ 1 điểm/lỗi vi phạm) còn hạn kỷ luật mức khiển trách trở lên thì không đánh giá;

- Tham dự sinh hoạt chuyên đề trong “Tuần sinh hoạt công dân” đầu năm; truyền thông về Pháp Luật; sinh hoạt an ninh trường học,... *điểm đánh giá: 3 điểm/chuyên đề*;

- Hoàn thành các công nợ, *điểm đánh giá: 5 điểm*.

1.3. HSSV thi đua rèn luyện tham gia các hoạt động chính trị xã hội, văn hóa HSSV:

- Được kết nạp vào tổ chức Đoàn TN, Hội Sinh viên trong học kỳ, *điểm đánh giá: 5 điểm/tổ chức*; được đưa vào danh sách Quân chúng ưu tú để giới thiệu vào Đảng, *điểm đánh giá: 10 điểm*;

- Tham gia học tập ngoại khoá về nguồn, có viết bài thu hoạch đạt yêu cầu, *điểm đánh giá: 5 điểm*, được khen thưởng có bài thu hoạch hay, *điểm đánh giá: 10 điểm*;

- Tham gia các Hội thi trực tuyến liên quan đến hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng HSSV như Hội thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Hội thi hưởng ứng ngày Pháp Luật Nước CHXHCN Việt Nam, Hội thi bảo vệ môi trường, tìm hiểu về biển, đảo Việt Nam ..., *thi vòng loại, điểm đánh giá: 3 điểm*; được vào thi vòng bán kết, *điểm đánh giá: 5 điểm*; được vào thi vòng chung kết, *điểm đánh giá: 10 điểm*; đạt giải, *điểm đánh giá: 15 điểm*

- Tham gia Câu lạc bộ làm công tác xã hội, tham gia công tác tình nguyện, thiện nguyện do nhà trường hoặc các đoàn thể tổ chức, *điểm đánh giá: 5 điểm/nội dung*. Tham gia Chiến dịch “Xuân tình nguyện”, Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh”, *điểm đánh giá: 10 điểm*.





- Tham gia buổi sinh hoạt kỷ niệm các ngày lễ lớn, *điểm đánh giá: 3 điểm/nội dung;*
- Tham gia các Hội thao, Hội thi do Đoàn TN - Hội Sinh viên trường phát động chào mừng các ngày lễ lớn, *điểm đánh giá: tham dự 3 điểm/nội dung; dự thi, điểm đánh giá: 5 điểm/nội dung; nếu đạt giải, điểm đánh giá: 10 điểm/nội dung;*
- Có hành động tốt vì cộng đồng (*hiến máu tình nguyện, trả lại giấy tờ, của nhặt được có giá trị; thường xuyên giúp đỡ người khuyết tật; tham gia cứu nạn; chữa cháy; giữ gìn an ninh trật tự; điều tiết giao thông; bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh... được trường, khoa, địa phương xác nhận*) *điểm đánh giá: 10 điểm/nội dung;*
- Tham gia các hoạt động đóng góp, xây dựng nhà trường, các hoạt động khảo sát, *điểm đánh giá: 3 điểm/lần;*
- Tham gia các hoạt động liên quan khác trong và ngoài trường được khen thưởng của các đơn vị chức năng, *điểm đánh giá: 10 điểm/nội dung.*

## 2. Tiêu chí đánh giá:

### 2.1. Tiêu chí đánh giá cá nhân HSSV:

- Mỗi học kỳ, Ban tổ chức sẽ đánh giá và tham mưu Ban Giám hiệu ra Quyết định công nhận kết quả HSSV “Thi đua học tập, rèn luyện và làm theo Bác” trong năm học 2022-2023 ở các mức sau:

- + Mức hoàn thành: Tích lũy từ 50 đến 69 điểm.
- + Mức hoàn thành khá: Tích lũy từ 70 đến 79 điểm.
- + Mức hoàn thành tốt: Tích lũy từ 80 đến 89 điểm.
- + Mức hoàn xuất sắc: Tích lũy từ 90 đến 100 điểm.

### 2.2. Tiêu chí đánh giá mức hoàn thành của tập thể lớp HSSV:

- Lớp HSSV đạt hoàn thành khá: Có từ 30% HSSV lớp được công nhận hoàn thành khá; có cá nhân đạt 80 điểm trở lên; không có cá nhân dưới 40 điểm, không có cá nhân bị kỷ luật từ mức Cảnh cáo trở lên; tập thể đoàn kết (*không gây gổ, đánh nhau*).
- Lớp HSSV đạt hoàn thành tốt: Lớp HSSV phải đạt được hoàn thành khá, có từ 25% HSSV lớp đạt 80 điểm, có cá nhân đạt 90 điểm trở lên.
- Lớp HSSV đạt hoàn thành xuất sắc: Lớp HSSV phải đạt được danh hiệu hoàn thành tốt, có 10% HSSV lớp đạt 90 điểm, có cá nhân đạt 95 điểm trở lên.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành phần thi đua học tập, rèn luyện: HSSV toàn trường
2. Thời gian thực hiện: Từ thời gian phát động đến hết ngày 30/7/2023

## IV. THÀNH PHẦN BAN CHỈ ĐẠO - BAN TỔ CHỨC:

### 1. Ban Chỉ đạo:

- Ông Khê Văn Mạnh	Hiệu trưởng	Trưởng ban
- Ông Phan Văn Thanh Cần	Phó Hiệu trưởng	Phó ban
- Bà Nguyễn Thị Thanh Tâm	Phó Hiệu trưởng	Thành viên
- Bà Phạm Ngọc Diễm	Phó Hiệu trưởng	Thành viên

### 2. Ban Tổ chức:

- Ông Phan Văn Thanh Cần	Phó Hiệu trưởng	Trưởng ban
--------------------------	-----------------	------------



- |                                       |                    |            |
|---------------------------------------|--------------------|------------|
| - Ông Phan Thanh Tòng                 | TP. QLHSSV         | Phó ban TT |
| - Bà Nguyễn Thị Mỹ Hạnh               | PP. QLHSSV         | Phó ban    |
| - Bà Nguyễn Ngọc Kim Phương           | Bí thư Đoàn trường | Thành viên |
| - Trưởng khoa có HSSV đầu ra          |                    | Thành viên |
| - Giáo viên chủ nhiệm, cố vấn học tập |                    | Thành viên |

**V. PHỐI HỢP THỰC HIỆN:**

ĐƠN VỊ	NỘI DUNG PHỐI HỢP	THỜI GIAN
Phòng Quản lý HSSV	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng kế hoạch và tuyên truyền, phát động HSSV thực hiện.</li> <li>- Tổ chức phát động thi đua trong buổi sinh hoạt đầu năm học 2022-2023.</li> <li>- Phối hợp, ghi nhận kết quả điểm tích lũy điểm của HSSV.</li> <li>- Tổ chức đánh giá và công bố kết quả.</li> </ul>	20/10/2022 đến 30/6/2023 Đánh giá cuối mỗi học kỳ
Đoàn TN - Hội SV	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ghi nhận, tổng hợp tình hình HSSV tham gia phong trào do Đoàn TN, Hội SV tổ chức, gửi danh sách HSSV tham gia về Phòng Quản lý HSSV sau mỗi hoạt động để đánh giá.</li> </ul>	Cuối mỗi học kỳ
Lãnh đạo khoa, GVCN, CVHT	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thông tin, tuyên truyền, động viên HSSV trực thuộc tích cực tham gia các hoạt động thi đua theo kế hoạch.</li> <li>- Ghi nhận, tổng hợp tình hình HSSV tham gia các hoạt động học thuật, hội thảo, hội thi, các hoạt động ngoại khóa ... do đơn vị tổ chức, gửi danh sách HSSV tham gia đến Phòng Quản lý HSSV.</li> </ul>	01/11/2022 đến 30/6/2023
BTC	<ul style="list-style-type: none"> <li>Tổ chức đánh giá, tham mưu ra Quyết định công nhận mức hoàn thành thi đua của cá nhân, tập thể HSSV.</li> </ul>	Cuối mỗi học kỳ

Trên đây là Kế hoạch HSSV thi đua học tập, rèn luyện và làm theo Bác năm học 2022 – 2023. Đề nghị Ban tổ chức, các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện đầy đủ các nội dung được phân công. /

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- E Office (để các đơn vị thực hiện);
- Công TT. SV (để HSSV thực hiện);
- Lưu VT. *Phước*



**Khê Văn Mạnh**